福更新整备函〔2019〕18号
关于福田区七届人大四次会议第20190043号建议的答复
尊敬的宋迅代表:
您在深圳市福田区七届人大四次会议上提出的《关于在地铁优惠免费通道旁设置通行闸机的建议》收悉。感谢您对我市轨道交通出行安全性便捷性问题的关注和支持，区政府对您所提建议高度重视，责成福田区城市更新和土地整备局（区轨道办）认真研究办理，现将有关办理工作情况汇报如下：
一、高度重视建议案的办理落实工作。接到您的建议案后，我办非常重视，为有效改善和解决部分地铁车站存在的普通乘客与免票乘客（儿童或长者）同行时需从不同通道进出的不安全、不方便问题，我办及时向市地铁集团发函，要求其认真研究，提出解决方案并予以落实，并多次与地铁集团共同细化问题、研究方案。市地铁集团运营总部针对上述要求，进行了对照检查和研究，并向我办复函说明相关情况，并承诺持续改进、努力提高地铁安全和服务质量（详见附件）。
二、对建议案中有关建议意见已基本落实的工作事项。（1）深圳地铁目前每座车站除闸机设备外，至少设置有1个主要供军人、残疾人等特殊人群进出车站的通道，简称为车站边门，即建议案中提及的优惠免费通道。另外，为方便携带大件行李等人群出行，深圳地铁全站均设置有双向宽通道闸机，其中70%的双向宽通道闸机均在优惠免费通道10米距离范围内，普通乘客可刷卡进出。深圳地铁现有线网车站闸机通道布局均是根据各站现场情况进行优化配置，尤其是客流大站，需满足车站客流组织、安检、疏导及安全等各方面要求，在运营情况下在个别车站再新建进、出站闸机，影响较大、条件不太允许。（2）下一步，深圳地铁会逐步取消现有的人工优惠免费通道，推行人脸识别智能边门，可满足免费乘客和普通乘客均可通行，能有效解决普通乘客与免费乘客同行时进出站不便问题。（3）深圳地铁各车站还为符合免费优惠条件且持有相关通行卡的乘客设置了优惠闸机通道。目前，我市公共交通智能IC卡“深圳通卡”是由深圳市深圳通有限公司制作、销售、管理的，按照深圳通公司相关票卡管理规定，6周岁以下且身高未超过1.2米的儿童无需购票，可同随行的家长一起过闸通行；6周岁以下且身高超过1.2米或6周岁及以上儿童均可以携带有效证件到深圳通公司办理儿童乘车卡（免费）或学生卡（半价），儿童乘车卡和学生卡均可在车站优惠闸机通道刷卡通行。
三、还需进一步推进的有关工作。目前，深圳通公司尚未发行老人卡，老人须随身携带身份证件从优惠免费通道通行，建议后续由深圳通公司协商市老龄委等相关机构，推进老年卡的发行事宜。
您提出在地铁优惠免费通道旁设置通行闸机的建议非常衷肯，在以后的工作中，我办将一如既往，积极协调督促市地铁集团继续改进和完善地铁出行的安全性和便捷性，并要求其充分收集市民的意见和建议，尽量采纳市民合理要求，持续改进、努力提高地铁运营安全和服务质量。
尊敬的宋迅代表，相信有您及其他代表对轨道交通的持续关注和支持，并提出宝贵有益的建议，我市轨道交通工作将会更加的科学、合理。祝您工作顺利、身体健康！
专此汇报。
深圳市福田区城市更新和土地整备局

深圳市福田区城市更新和土地整备局

—2—
—3—